

2016年6月23日

各位

大阪中小企業投資育成株式会社  
代表取締役社長 齋藤 浩  
(大阪市北区中之島3-3-23)

## 2016年3月期決算及び事業実績について

2016年3月期(2015年4月1日~2016年3月31日)の決算及び事業実績について、下記の通りお知らせします。

記

### 1. 決算について

当期の業績につきまして、投資先企業数の増加等を反映して配当金収入が過去最高を更新したことに加え、投資先企業3社の新規株式上場(※)が実現いたしました。

この結果、営業収益は32億2千3百万円(対前期比10.3%増)、経常利益は20億6千7百万円(同16.3%増)、当期純利益は19億9千9百万円(同12.8%増)となりました。(表1-1)

(※) 本年度新規株式上場企業

| 会社名      | 本社所在地  | 事業内容            | 上場時期    | 上場市場     |
|----------|--------|-----------------|---------|----------|
| (株)中村超硬  | 堺市西区   | 太陽電池材料向け切断工具の製造 | 2015年6月 | 東証マザーズ   |
| 昭栄薬品(株)  | 大阪府中央区 | 工業用化学薬品の専門商社    | 2016年3月 | 東証JASDAQ |
| ヒロセ通商(株) | 大阪府西区  | 外国為替証拠金取引       | 2016年3月 | 東証JASDAQ |

(表1-1) 決算ダイジェスト(2015年4月1日~2016年3月31日)

#### ① 経営成績

|          | 営業収益  |      | 経常利益  |      | 当期純利益 |      |
|----------|-------|------|-------|------|-------|------|
|          | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    |
| 2016年3月期 | 3,223 | 10.3 | 2,067 | 16.3 | 1,999 | 12.8 |
| 2015年3月期 | 2,922 | △3.5 | 1,778 | △0.5 | 1,772 | △0.5 |

(注)パーセント表示は前期増減率を記載しています。

#### ② 財政状態

|          | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 |
|----------|--------|--------|--------|
|          | 百万円    | 百万円    | %      |
| 2016年3月期 | 52,204 | 47,822 | 91.6   |
| 2015年3月期 | 50,991 | 46,294 | 90.8   |

## 2. 投資事業実績について

投資につきましては、新規投資67件（前期比4件増）16億4千8百万円（同9.0%減）、再投資（注）を含めた総投資82件（同6件増）18億2千6百万円（同8.1%減）を実行しました。（表2-1）

その結果、当期末現在における設立以来の投資累計は、2,520件、831億4千8百万円、投資残高は948社、399億5百万円となりました。（表2-2、表2-3）

（注）再投資とは、既投資先に対する追加投資のことです。

（表2-1）投資実績

|      | 2015年3月期 |          | 2016年3月期 |          |
|------|----------|----------|----------|----------|
| 新規投資 | 63件      | 1,811百万円 | 67件      | 1,648百万円 |
| 再投資  | 13件      | 175百万円   | 15件      | 178百万円   |
| 合計   | 76件      | 1,986百万円 | 82件      | 1,826百万円 |

（表2-2）設立以来の投資累計

|            | 設立以来の投資累計 |           |
|------------|-----------|-----------|
| 新株式        | 1,299件    | 45,006百万円 |
| 新規新株予約権付社債 | 611件      | 27,153百万円 |
| 小計         | 1,910件    | 72,159百万円 |
| 再投資        | 610件      | 10,987百万円 |
| 合計         | 2,520件    | 83,148百万円 |

（表2-3）投資残高

|          | 2015年3月期 |           | 2016年3月期 |           |
|----------|----------|-----------|----------|-----------|
| 株式       | 900社     | 39,012百万円 | 948社     | 39,905百万円 |
| 新株予約権付社債 | －社       | －百万円      | －社       | －百万円      |
| 合計       | 900社     | 39,012百万円 | 948社     | 39,905百万円 |

## 3. 成長支援事業実績について

（1）当社は、投資先企業の経営の自主性を尊重しつつ、その良き相談相手となり、様々な経営課題に対するトータルソリューションを提供することを、成長支援事業の取り組み方針としております。

（2）当期の主な成長支援事業の実績は以下のとおりです。

### ○投資育成ビジネスネット（ビジネスマッチング支援専用WEBサイト）

当期末登録社数 1,320 件（前期比 69 件増）

延べマッチング件数 650 件（前期比 38 件増）

### ○海外展開支援デスク

海外展開セミナー開催 23 回 延べ参加社数 544 社（前期比 24 社増）

### ○後継者交流コース「新輪会 2015」

全6回開催 参加社数 23 社

### ○ビジネススクール・セミナー

スクール6コース・セミナー24回開催 延べ参加社数 951 社（前期比 24 社減）

### ○ビジネスフォーラム

101 回開催 延べ参加社数 1,807 社（前期比 311 社減）

以上

### ● 本発表に関するお問い合わせ先 ●

大阪中小企業投資育成株式会社 総務企画部 佐藤倫章 岡本嵩史  
 所在地) 大阪市北区中之島3-3-23 中之島ダイビル28階  
 電話) 06-6459-1700 FAX) 06-6459-1703